Ibi: Salomonis libri quinque.

Jam s. p. 32. num. 32. prænotatum est, quod in 36 præsenti D. Covar. monet: & quidem tres tantum à Salomone libros esse conscriptos, extra dubium non est, ut ex his quæ D. Covar. subiungit, apparet: sed crebriori scribentium calculo receptum videtur. Sic Senen. sub versic. Libri tres Salomonis, licet sub versic. Sapientia Salomonis, allud sentiat. Cornel. à Lapide sup. lib. Sapient. in princip. versic. Tertio quia, Bellarm. verb. Salomon, Salian. Annal. Ecclesiast. tom. 3. anno 3058. in fin. ubi ex D. Hieronymo enarrat, Salomonem jam penitentem sub senium hos tres libros scripsisse, nemppe Proverbia, Ecclesiasten, & Canticum Canticorum: quod apertis constabat ex proximè dicendis, cùm demonstrabitur Ecclesiastici, & Sapientia codices ad Salomonem non pertinere.

Ad Num. 3.

Meminisse opus est eorum quæ traddimus supra, n. 4, nam ex libris Canonici quidam olim protalibus ad Ecclesia recepti non fuere: hi sunt Baruch, Esther, Tobias, Judith, Sapientia, Ecclesiasticus, Machabæorum duo, qui ad testamentum vetus spectant. Ex novo Epistola ad Hebreos, Epistola D. Jacobi, Epistola S. Iude, secunda S. Petri, secunda & tertia S. Joannis, Apocalypsis. Quibus cognitis, facile deprehendetur, qui libri protocanonicí vocentur, de quibus nunquam dubium exitit; nam ceteri omnes intra Canonem constituti supra, n. 3. tales haberi debent. Vide Cornel. à Lapide. in proleg. ad lib. Ecclesiastici, c. 1. vers. Suppono. Gloss. Ordin. Biblia in princ. ubi de libris Canonici, vers. Ibi sunt, Azor. p. 1. lib. 8. cap. 1. vers. Libri porro, Sixt. Senen. sup. lib. 1. sect. 1. vers. Canonici. De illis ergo codicibus præcipue, qui aliquando dubiae fidei fuerunt, D. Covar. differit, initium capient à libris Ecclesiastici, & Sapientia, de quibus duplex est quæstio, una de eorum autoritate, altera de autore: utramque egregie suo more discutit Cornel. à Lapide in Ecclesiast. proleg. cap. 1. & 2. & in lib. Sapient. proœm. a princip. nec minus latè Piña sup. Ecclesiast. prologo 2. & 4.

Et quidem in primis supponendum est, hodie de hujusmodi librorum autoritate ambigere non licet, quos jam Ecclesia cum reliquis voluminibus sacris recensuit, ideoque parem unicuique authorem, scilicet Spiritum Sanctum, cunctis extitile fatendum est: nec minus autoritatis obincidunt qui postrem approbati feruntur, ut sup. n. 4. præmisimus, & ita de Fide tenendum est. Cornel. à Lap. d. cap. 1. vers. Num. duo, & in lib. Sap. in princ. vers. Verum respondeo. Piña d. prologo 4. n. 5.

Illud compertum est, Ecclesiasticum, & Sapientiam non esse ex libris protocanonicis, sed ex deuterocanonicis, qui dubiae fidei nonnunquam habebantur, ut appareat ex catalogo, qui est supra, num. 37. & testatur Cornel. à Lapide sup. Sapient. in princip. vers. Porro S. Athanasius, & sup. Ecclesiasticus, in prolegomen. cap. 1. versic. Suppono, Piña prolog. 4. num. 2. Azor. dicto versic. Libri porro, Glossa Ordin. sup. versic. Ibi sunt, Valent. tractatu de rebus Fidei hoc temp. controversial. Itaque licet. Lorin. sup. Sapient. in prefat. cap. 1.

40 Verum

Verum queri potest à quo libri isti cœperunt esse canonici? Cornel. à Lapide sup. Sapient. dicit princip. versic. Verum Respondeo, de eo volumine agens plura, & antiquissima Concilia, Sanctorumque Patrum testimonia congesisti, ex quibus appetit, librum illum multis anteā seculis esse ab Ecclesia seu canonicum approbatum, quām à Tridentina Synodo in Canonem referretur. Idem de Ecclesiastico testatur Piña ubi proximè, num. 5. quod utique suadent tradita hīc à D. Covar. Et hīc de hujusmodi librorum autoritate.

Ibi: Qui et illud inquirit, an hi libri fuerint à Salomone scripti?

41 Hoc etiam ad amissum, ac latè disquirit Cornel. à Lapide, qui sup. Ecclesiastico. in prolegomen. cap. 2. pluribus laudatis, qui operis ejus authorem Salomonem fuisse asseverant, ipse versic. Verum certum est, resolvit Jesum filium Sirach. id volumen edidisse, ut habetur in ejus epigraphe, quod ille fuisse probat. Idem similiter tuncut Piña sup. prolog. 2. ex num. 5. Consentit Sixt. Seneni. d. lib. 1. versic. Ecclesiasticus, Bécan. in analog. veteris & novi Testamenti, cap. 1. q. 2. num. 6. Bellarm. verb. Jesus Sirach, Torniel. Annal. anno 3808. num. 2. & alii plures apud ipsos, maximè D. August. lib. 2. de doctrina Christiana, cap. ult. D. Epiphani. lib. 1. hæc 8. & lib. de ponderib. D. Hieron. in prolog. ad lib. Reg. & in prefat. ad Proverbi. Salomon, quod planè exprimitur cap. penult. ejusdem Ecclesiast. in hac verba: Doctrinam sapientie, & discipline scriptis in codice isto Jesus filius Sirach Jerosolymita, qui renovavit sapientiam de corde suo. Quod utique in prologo similiter habetur.

42 Quis autem fuerit hic Jesus filius Sirach, ejusque genealogiam tradidit Cornel. à Lapide versic. Quares quis fuit, ubi testatur illum Prophetam fuisse, floruisseque post Alexandrum Magnum sub Rege Ptolemaeo Philadelpho. Vide Torniel. Annal. anno mundi 3741. num. 3. & anno 3808. à num. 2.

43 Pluribus de causis liber iste Salomonis esse creditatur, quas recenset Cornelius versic. Dices cur. Prima ob similitudinem, quam cum libris Salomonis habet. Secunda, quia Jesus nonnulla ex Salomonis depropriet. Tertia, nam cùm sapientialis fuisse, Salomonis operibus annecti solebat, unoque volumine continebantur. Quarta, quoniam eloquio similes erant. Quinta, quod Jesus hic alias Salomon vocabatur. Sexta quoniam ipse author Salomonis nomine opus suum insignierit. De quibus Piña sup. prolog. 2. num. 6. & paulò inferius D. Covarruv. aliquam insinuat.

Ibi: De autore autem libri, qui Sapientia inscribitur.

44 De hac quæstione quadruplex opinio apud Scribentes reperitur. Prima sustinet, codicem istum à Salomone elaboratum. Secunda à Iesu filio Sirach, Ecclesiastici autore. Tertia à Philone Judæo juniore, qui post Christi tempora vixit. Ultima à Philone seniore, qui Christum centum sexaginta annis antecellit, quas omnes refert, ac rejicit Cornel. à Lap. sup. Sapient. ex vers. Prima sententia, & tandem versic. Dico. P. de Faria Nova Addit. ad Covar.

ergo, concludit certum hujus libri authorem esse Spiritum Sanctum, sed à quo scriptus fuerit, penitus latitare. Consulas præterea Gloss. ordin. sup. versic. Ibi sunt, el 2. ubi quod omnium ferè consensus author fuit Philo Alexandrinus Judæus. Sixt. Senen. sup. versic. Sapientia Salomonis, Lorin. sup. Sapient. in prefat. cap. 1. & 2. Bécan. d. q. 2. num. 3. Bellarm. sup. verb. Salomon.

Quo tempore editum fuerit hoc volumen non constat, suplicatur tamen Cornel. à Lapide. Videatur ergo, coætanum esse Ecclesiastico, & post extinctum Alexandrum Magnum sub tempus Ptolemei Philadelphi à suo authore confectum. Vide supra, num. 42.

Ibi: Ut erque enim propter eloquit similitudinem.

Et etiam aliis de causis, quæ ex Cornelio à Lapide enumerantur supra, num. 43, quæ ferè omnes utrique codici, nemppe Ecclesiastico, ac Sapientia accommodari possunt, quanquam Cornelius solum de Ecclesiastico sit loquutus.

Ad Num. 4.

Hic liber Job inter protocanonicos recensetur, quia tam apud Hebreos, quam apud Christianos pro divino est habitus, ac intra Canonem receputus, de cuius autoritate infallibili nunquam Catholici dubitarunt. Pineda sup. Job, in prefat. cap. 2. num. 2. Sixt. Seneni. versic. Job, Gloss. ordin. ubi sup. versic. Ibi sunt, el primo, Azor. part. 1. lib. 8. cap. 1. versic. Libri porro.

Ibi: De auctore vero licet varia fuerint opiniones.

De quo fuisse Pineda sup. cap. 3. per totum, ubi quinque sententia examinantur; nam quidam librum hunc ab amicis Job scriptum opinantur, alii à Salomone, alii à Moysè, alii ab aliquo ex Prophetis, alii tandem à Job ipso, quam ultimam pluribus comprobant, & amplectitur idem Pineda ex num. 3. Videndi sunt iidem Gasp. Sanch. in Job, prolegomen. 2. Seneni, ubi proxime, Mariana in vet. Testam. sup. Job, in principio, Bécan. sup. num. 7. Bellarm. de Scriptoribus Eccles. Testament. veter. verbo Job.

Ibi: Sermone Syro scriptum.

Quo idiome author codicis hujus usus fuerit, exactè inquirit Pineda sup. cap. 3. ubi an simplici, & pura lingua Syria, vel mixta, & corrupta scriptus fuerit, scilicet Syrochaldæica, ex Hebræa, & Chaldea constante.